L'ultima notizia relativa al mulino risale al 1461⁴⁴⁰. Uno dei figli di Pietro di Domenicuccio, Mariano, vende a ser Filippo un ottavo del mulino che possiede *pro non diviso* con il compratore ed i fratelli⁴⁴¹.

⁴³⁷ Ivi, 300, c. 18r: 1436, dicembre 18.

⁴³⁸ Ivi, 302, cc. 105v-106r: 1446, marzo 31. «Senese Iohannis Senesis de Montalcino iure domini plene proprietate et possessione dedit vendidit et tradidit ser Filippo ser Silvestri notario de Montalcino predicto presenti recipienti et ementi pro se et suis heredibus quartam partem unius molandini pro non diviso cum dicto emptore et heredibus Tomme Dominicucci de dicto loco».

⁴³⁹ Lira 246, c. 476r.

⁴⁴⁰ Not. Ant., 304, c. 119r-v: 1461, agosto 30; ivi, c. 120v: 1461, settembre 13. In realtà, si tratta dello stesso atto di vendita, ma con alcune differenze nella redazione. Nel primo atto,

Sempre dal fossato di Pertimali traeva acqua anche il mulino che, nella documentazione, è detto «di Marcuccio».

Le notizie relative a quest'impianto si limitano ad un solo atto del 1441⁴⁴².

Il maestro Giovanni di Siena, figlio del maestro Domenico⁴⁴³, con l'incarico di procuratore del padre, vende a Niccolò di Pietro di Giovanni, un mulino appartenuto a Mino di ser Carole⁴⁴⁴. Il contratto fornisce una descrizione del bene (*cum gora macinis tramoglia palmento ferramentis et cum prato terris sodis boscatis et laborativis*), indica approssimativamente i confini (*infra suos consuctos confines usque ad viam publicam*) e il prezzo di acquisto (*centum sexaginta librarum*).

Del mulino non si ha più menzione nelle fonti notarili. Le denunce fiscali del 1453 confermano il quadro offerto dagli *instrumenta*. A questa data, Niccolò è ancora unico proprietario dell'impianto, anche se, dalla descrizione che ne fornisce, le pertinenze sono ormai ridotte a sole «quattro prese di boscho confini al detto molino».

Mariano vende a ser Filippo «unam semiquartam partem molandini quam pro non diviso habet cum dicto ser Filippo et fratribus venditoris [...] cum omnibus terris boschis sodis et laborativis cum macinis reticine ferramentis [...] cum iuribus et pertinentiis pro pretio quinquaginta sex librarum». Nel secondo rogito si parla di «ottavam partem unius molandini cioe uno mezo quarto quam partem pro indiviso sibi tetigit indiviso tenet et possidet cum dicto emptore et cum fratribus suis cum omnibus boschis sodis terrenis et laborativis et plativis macinis ferramentis utensilibus iuribus et pertinentibus et omnibus et singulis qui dictum molandinum in se habet supra infra et super se [...]». Manca l'indicazione del prezzo.